[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

Постановление коллегии

от 09.04.2019 № 14
г.Новокузнецк

Об итогах работы   ГКУ Центр занятости населения города
Новокузнецка по содействию занятости населения
Новокузнецкого муниципального района в 2018 году
Заслушав информацию директора ГКУ Центр занятости населения города
Новокузнецка В.М. Савчука о ситуации на рынке труда Новокузнецкого муниципального района и реализации мероприятий по содействию занятости в 2018 году, коллегия отмечает:

В 2018 году ситуация на рынке труда оставалась стабильной. Количество вакансий, заявленных работодателями Новокузнецкого района, немного увеличилось. В совокупности соискателям работы в течение года было предложено 1,7 тысячи рабочих мест.   Численность граждан, имеющих статус безработного, практически не менялась. По состоянию на 31.12.2018г. она составила 327 человек, в то время как годом раньше статус безработного имели 319 человек.
Новокузнецкий район входит в число муниципальных районов Кемеровской области с самым низким уровнем регистрируемой безработицы.  На начало 2018 года он составлял 1,2% трудоспособного населения района, таким и остался до наступления 2019 года.  В
среднем по Кемеровской области уровень регистрируемой безработицы составил 1,4%.

По итогам 2018 года:

· 776 человек из числа обратившихся в службу занятости трудоустроено на временные и постоянные рабочие места. В это число вошли 254 школьника,
участвующие в работах в свободное от учебы и каникулярное время;

· 55 человек, включая двух женщин, находящихся в отпуске по уходу за детьми до трёх лет, направлено на профобучение и дополнительное профессиональное
обучение;
· трём безработным оказана организационная и финансовая помощь в открытии собственного дела;
· жителям района, включая школьников, оказано 1264 услуги
профориентационного характера;
· гражданам, имеющим статус безработного, оказано 132 услуги по
психологической поддержке и 170 услуг по социальной адаптации на рынке труда;
· более   тысячи граждан, состоящих на учете в ЦЗН, получали социальные
выплаты в  виде пособия по безработице,  стипендии в период обучения или
материальной помощи.
На основании вышеизложенного коллегия    постановляет:

1. Признать работу, проведенную ГКУ ЦЗН г. Новокузнецка в 2018 году по содействию
занятости населения Новокузнецкого муниципального района, удовлетворительной.

2.  Рекомендовать директору ГКУ Центр занятости населения города Новокузнецка (В.М.Савчук):

2.1. Осуществлять на территории Новокузнецкого муниципального района
реализацию мероприятий, утвержденных программой Кемеровской области «Содействие
занятости населения Кузбасса» на 2014-2020 годы».
2.2. Продолжить следующие мониторинги:

- увольнение работников в связи с ликвидацией предприятия или сокращением численности (штатов) и введение режима неполной занятости;
- выполнение квоты для приема инвалидов и других граждан, испытывающих трудности в поиске работы, установленной законодательством Кемеровской области.
2.3. Оперативно доводить до администрации Новокузнецкого муниципального района информацию о проблемах на рынке труда.
2.4. Не допускать роста уровня зарегистрированной безработицы выше
среднеобластного показателя.

3. Заместителю главы Новокузнецкого муниципального района по экономике (А.В. Гончарова) ежеквартально (или раз в полгода) рассматривать вопрос выполнения
муниципальными организациями исполнения законодательства о квотировании рабочих мест для граждан, испытывающих трудности в поиске работы.
4.  Управлению образования администрации Новокузнецкого муниципального района (И.А. Горшкова) обеспечивать участие учащихся школ Новокузнецкого района в массовых профоориентационных мероприятиях, проводимых Центром занятости населения г. Новокузнецка.
5.    Рекомендовать главам сельских поселений:
5.1. До 01.06.2019 в ответ на запрос ГКУ ЦЗН сформировать список работодателей, действующих на территории сельских поселений в статусе субъекта малого
предпринимательства.
5.2. Оказывать содействие службе занятости в поиске и направлении в службу
занятости безработных граждан, желающих открыть собственное дело.

5.3.  Обеспечивать своевременное предоставление в ГКУ ЦЗН г.Новокузнецка
отчетной документации о реализации договоров по организации общественных и временных работ.
5.4.  Содействовать Центру занятости населения в информировании всех населенных пунктов о предстоящих Ярмарках вакансий, возможностях переподготовки и других
мероприятиях по содействию занятости населения.
6.    Управлению образования администрации Новокузнецкого муниципального района (И.А. Горшкова), Комитету по культуре и национальной политике администрации
Новокузнецкого муниципального района (О.А. Волкова) содействовать Центру занятости населения в информировании о предстоящих Ярмарках вакансий, возможностях
переподготовки и других мероприятиях по содействию занятости населения.
7.     Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
7.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Новокузнецкого муниципального района по экономике А.В. Гончарову и заместителя главы Новокузнецкого муниципального района по социальным вопросам Л.В. Калугину.
Глава Новокузнецкого муниципального района

А.В. Шарнин